



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月10日
上場取引所 東

上場会社名 三井住建道路株式会社
コード番号 1776 URL http://www.smrc.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井隆幸

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 井本正敏

(TEL) 03-3357-9081

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	23,484	1.4	1,269	113.4	1,275	115.0	770	123.3
27年3月期第3四半期	23,171	3.5	595	16.2	593	15.8	345	31.7

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 817百万円(89.9%) 27年3月期第3四半期 430百万円(58.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	42.23	—
27年3月期第3四半期	18.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	24,417	7,727	31.2	417.72
27年3月期	25,159	6,967	27.4	377.94

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 7,621百万円 27年3月期 6,896百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	35,000	△2.8	1,500	△3.1	1,500	△3.3	840	△7.5
								46.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

28年3月期3Q	18,555,000株	27年3月期	18,555,000株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	308,711株	27年3月期	308,135株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年3月期3Q	18,246,467株	27年3月期3Q	18,341,530株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成28年3月期第3四半期の個別業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	22,841	3.1	1,145	107.5	1,157	108.4	731	119.3
27年3月期第3四半期	22,144	1.6	551	15.0	555	15.7	333	33.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	40.07	—
27年3月期第3四半期	18.18	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	23,848	7,551	31.7	413.87
27年3月期	24,837	6,874	27.7	376.77

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 7,551百万円 27年3月期 6,874百万円

2. 平成28年3月期の個別業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	△1.8	1,400	△6.0	800	△9.6	43.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. (参考) 四半期個別財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	10
5. 補足情報	11
四半期個別受注の概況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益は良好な環境が継続しているものの、海外景気の減速から設備投資等には慎重な動きがあるなど、景気の下振れリスクを含んだ展開となりました。

道路建設業界におきましては、公共投資は伸び悩みの傾向が続いておりますが、民間部門では住宅建設分野を中心に底堅い需要が継続するなど堅調に推移をしております。

このような状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社をいう。以下同じ。)は、平成27年度は、「強靱な企業体質の創造」をコンセプトに掲げた「中期経営計画」(26/3期～28/3期)の総仕上げの年度と位置づけ、計画に沿った諸施策を推進し、収益の源泉となる事業量の確保と質の向上を図るとともに、市場性を捉えた投資・経営資源の配分を進め、利益確保に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は、受注高は262億34百万円(前年同期比5.1%減少)、売上高は234億84百万円(前年同期比1.4%増加)、経常利益は12億75百万円(前年同期比115.0%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億70百万円(前年同期比123.3%増加)となりました。

なお、「中期経営計画」の詳細につきましては、平成25年4月公表の「新中期経営計画策定のお知らせ」をご参照ください。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比べ7億42百万円減少して244億17百万円となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等によります。

負債合計は、同15億2百万円減少して166億89百万円となりました。これは、支払手形・工事未払金等が減少したこと等によります。

純資産合計は、同7億59百万円増加して77億27百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益7億70百万円及び剰余金の配当54百万円により利益剰余金が増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年5月13日に公表しました平成28年3月期の通期予想を変更しております。詳細につきましては本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,239	5,345
受取手形・完成工事未収入金等	11,670	9,910
製品	0	0
販売用不動産	2	2
未成工事支出金	1,101	2,529
材料貯蔵品	117	98
その他	540	424
貸倒引当金	△9	△9
流動資産合計	19,662	18,301
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,302	1,315
機械及び装置(純額)	1,258	1,861
土地	2,514	2,515
その他(純額)	52	63
有形固定資産合計	5,128	5,755
無形固定資産	146	137
投資その他の資産		
破産更生債権等	5	3
その他	249	228
貸倒引当金	△32	△9
投資その他の資産合計	223	222
固定資産合計	5,497	6,115
資産合計	25,159	24,417
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,999	10,521
未払法人税等	568	388
未成工事受入金	966	2,016
完成工事補償引当金	15	15
賞与引当金	7	3
工事損失引当金	15	36
その他	1,344	1,166
流動負債合計	15,919	14,149
固定負債		
退職給付に係る負債	1,829	1,855
資産除去債務	82	83
その他	360	602
固定負債合計	2,272	2,540
負債合計	18,192	16,689

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,329	1,329
資本剰余金	1,541	1,541
利益剰余金	4,022	4,738
自己株式	△78	△78
株主資本合計	6,815	7,531
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	6
土地再評価差額金	129	130
退職給付に係る調整累計額	△55	△46
その他の包括利益累計額合計	80	90
非支配株主持分	71	105
純資産合計	6,967	7,727
負債純資産合計	25,159	24,417

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	23,171	23,484
売上原価	21,088	20,684
売上総利益	2,082	2,800
販売費及び一般管理費	1,487	1,530
営業利益	595	1,269
営業外収益		
受取利息	0	0
保険差益金	0	4
受取地代家賃	2	2
その他	7	10
営業外収益合計	11	18
営業外費用		
支払利息	0	2
支払保証料	9	6
その他	2	3
営業外費用合計	12	12
経常利益	593	1,275
特別利益		
固定資産売却益	5	13
収用補償金	1	—
特別利益合計	6	13
特別損失		
固定資産除却損	11	14
特別損失合計	11	14
税金等調整前四半期純利益	588	1,275
法人税等	232	468
四半期純利益	355	807
非支配株主に帰属する四半期純利益	10	36
親会社株主に帰属する四半期純利益	345	770

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	355	807
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3	△0
土地再評価差額金	△0	0
退職給付に係る調整額	71	9
その他の包括利益合計	74	9
四半期包括利益	430	817
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	419	780
非支配株主に係る四半期包括利益	10	36

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	18,760	4,370	23,130	40	23,171	—	23,171
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,504	1,504	—	1,504	△1,504	—
計	18,760	5,875	24,635	40	24,676	△1,504	23,171
セグメント利益	1,418	640	2,058	24	2,082	—	2,082

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業及び不動産取引に関する事業を含んでおります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	19,514	3,928	23,443	41	23,484	—	23,484
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,444	1,444	—	1,444	△1,444	—
計	19,514	5,372	24,887	41	24,929	△1,444	23,484
セグメント利益	2,166	609	2,776	24	2,800	—	2,800

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業及び不動産取引に関する事業を含んでおります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. (参考) 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,993	5,006
受取手形・完成工事未収入金等	11,567	9,683
製品	0	0
販売用不動産	2	2
未成工事支出金	1,095	2,512
材料貯蔵品	117	98
その他	531	417
貸倒引当金	△9	△9
流動資産合計	19,297	17,710
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,299	1,312
機械及び装置(純額)	1,255	1,859
土地	2,508	2,508
その他(純額)	50	42
有形固定資産合計	5,114	5,723
無形固定資産		
	145	136
投資その他の資産		
破産更生債権等	5	3
その他	305	284
貸倒引当金	△32	△9
投資その他の資産合計	279	278
固定資産合計	5,539	6,138
資産合計	24,837	23,848
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,784	10,443
未払法人税等	555	356
未成工事受入金	966	1,788
完成工事補償引当金	15	15
工事損失引当金	15	36
その他	1,412	1,169
流動負債合計	15,750	13,808
固定負債		
退職給付引当金	1,769	1,803
資産除去債務	82	83
その他	360	602
固定負債合計	2,211	2,488
負債合計	17,962	16,297
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,329	1,329
資本剰余金	1,541	1,541
利益剰余金	3,945	4,622
自己株式	△78	△78
株主資本合計	6,739	7,415
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6	6
土地再評価差額金	129	130
評価・換算差額等合計	135	136
純資産合計	6,874	7,551
負債純資産合計	24,837	23,848

この四半期貸借対照表は「四半期財務諸表等規則」及び「建設業法施行規則」に準拠して作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	22,144	22,841
売上原価	20,167	20,234
売上総利益	1,976	2,606
販売費及び一般管理費	1,424	1,461
営業利益	551	1,145
営業外収益		
受取利息	0	0
保険差益金	0	4
受取地代家賃	3	3
その他	10	14
営業外収益合計	15	22
営業外費用		
支払利息	0	2
支払保証料	8	4
その他	2	3
営業外費用合計	12	10
経常利益	555	1,157
特別利益		
固定資産売却益	5	13
収用補償金	1	—
特別利益合計	6	13
特別損失		
固定資産除却損	11	14
特別損失合計	11	14
税引前四半期純利益	549	1,156
法人税等	216	425
四半期純利益	333	731

この四半期損益計算書は「四半期財務諸表等規則」及び「建設業法施行規則」に準拠して作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

四半期個別受注の概況

個別受注実績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

	受 注 高	
	百万円	%
28年3月期第3四半期	25,060	△7.6
27年3月期第3四半期	27,130	5.1

- (注) 1. 受注高は当第3四半期までの累計額
2. パーセント表示は、前年同四半期比増減率

工 事 部 門		前第3四半期 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)		当第3四半期 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)		比較増減 百万円	増減率 %
		百万円	%	百万円	%		
工 事 部 門	官 公 庁	7,655	28.2	7,264	29.0	△391	△5.1
	民 間	15,104	55.7	13,780	55.0	△1,323	△8.8
	計	22,760	83.9	21,045	84.0	△1,714	△7.5
	製 品 部 門	4,370	16.1	4,014	16.0	△355	△8.1
	合 計	27,130	100.0	25,060	100.0	△2,070	△7.6

(注) パーセント表示は、構成比率

個別受注予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

	通 期	
	百万円	%
28年3月期予想	32,000	△6.9
27年3月期実績	34,387	△6.2

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

以 上